Do Orçamento Fiscal Consolidado 

Art. 2º Os Orçamentos Fiscais dos Poderes do Município, seus Fundos Especiais, 
Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta, para o exercício de 2026, discriminados 
nos anexos desta Lei, estimam a receita e fixam a despesa em R$ 137.397.016.864,00 (cento e 
trinta e sete bilhões, trezentos e noventa e sete milhões, dezesseis mil, oitocentos e sessenta e 
quatro reais). 

Art. 3º A receita total estimada do Orçamento Fiscal, de acordo com a legislação em 
vigor, está assim distribuída: 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS 

Recursos de todas as fontes 

DISCRIMINAÇÃO VALOR 
Receitas Correntes 111.281.515.873 

Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de

[...]

gratuidade aos domingos para os usuários do sistema municipal de transporte coletivo. 

Seção II 

Do Orçamento de Investimentos das Empresas 

Art. 5º A despesa de investimentos das empresas, com recursos próprios, de terceiros e 
do Tesouro Municipal, para o exercício de 2026, está fixada em R$ 3.207.092.126,00 (três 
bilhões, duzentos e sete milhões, noventa e dois mil, cento e vinte e seis reais), com a seguinte 
distribuição: 

INVESTIMENTO POR EMPRESA 

Recursos de todas as fontes 

EMPRESA VALOR 
Companhia de Engenharia de Tráfego – CET 0 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
PRODAM 

47.036.357 

São Paulo Obras – SP OBRAS 6.910.800